Ainda assim, conforme Lei Complementar nr. 155/2016, Seção III, Art 79-E fica estabelecido que ” A empresa de
pequeno porte optante pelo Simples Nacional em 31 de dezembro de 2017 que durante o ano-calendário de 2017

auferir receita bruta total anual entre R$ 3.600.000,01 (três milhões, seiscentos mil reais e um centavo) e R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) continuará automaticamente incluída no Simples Nacional com
efeitos a partir de 1o de janeiro de 2018, ressalvado o direito de exclusão por comunicação da optante.

21. Ou seja, existem várias vertentes que permitem o atual enquadramento da AQUA ETE no SIMPLES NACIONAL, e

[...]

líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação ou do item pertinente.considerando o valor total do
item ou lance para o qual o licitante formulou proposta(s); [grifos nossos]

29. Tendo em vista que o patrimônio líquido da Recorrida corresponde a R$ 899.787,00 (oitocentos e noventa e nove
mil, setecentos e oitenta e sete reais), conforme consulta do SICAF, e o valor do item 1 perfez ao final do certame (o
valor estimado para a contratação), o correspondente a R$ 8.231.440,00 (oito milhões, duzentos e trinta e um mil
quatrocentos e quarenta reais), consoante proposta apresentada, conclui-se que o patrimônio líquido da Vencedora
equivale a aproximadamente 10,93% (dez vírgula noventa e três por cento) do valor estimado para a contratação.
Atendido, portanto, esse requisito editalício.